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45. VUOSIKERTA

P ä ä k i r j o i t u s

Laadullinen ja määrällinen 
sosiaalilääketieteessä
Monet sosiaalilääketieteilijät pitävät kaavamaise-
na ja raja-aitoja rakentavana tutkimuksen jaka-
mista kahtia sen mukaan, sisältääkö aineisto nu-
meroita vai tekstiä, kuvia tai tilannekohtaisia 
havaintoja ja käytetäänkö niiden analysoimiseksi 
tilastollisia vai muunlaisia menetelmiä − ovatpa 
jotkut tehneetkin tutkimusta kummankinlaisilla 
aineistoilla ja menetelmillä. Ilmiönähän tutkimus-
menetelmien ja aineistotyyppien yhdistäminen ei 
sinänsä ole uusi. Sosiaalilääketieteen suomalaisis-
ta klassikoista esiin voisi nostaa Konrad Relande-
rin (myöhemmin ReijoWaaran) väitöskirjatyön 
vuodelta 1892 ja Heikki Wariksen 1932–34 jul-
kaiseman Työläisyhteiskunnan synty Helsingin 
Pitkänsillan pohjoispuolelle -tutkimuksen. Mo-
lemmissa tutkija yhdisti ennakkoluulottomasti 
väestön elinoloja ja terveydentilaa kuvaavaan 
määrälliseen aineistoonsa laadullista analyysiä 
paremman kuvan saamiseksi tutkittavasta ilmiös-
tä. Myös kansainvälisiä esimerkkejä tutkimustra-
ditioiden yhdistämisestä on runsaasti.

Esimerkiksi laadullisen terveystutkimuksen 
yleistymisestä käy, että Sosiaalilääketieteellinen 
aikakauslehti julkaisi vuonna 1994 laadullisen 
tutkimuksen teemanumeron ja keväällä 1995 pi-
detyn ensimmäisen laadullisen terveystutkimuk-
sen seminaarin aineistosta seuraavana vuonna 
laadullisen terveystutkimuksen erikoisnumeron, 
joissa molemmissa esiteltiin erilaisia laadullisia 
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tutkimusotteita teema-artikkelien, alkuperäistut-
kimusten ja lyhyiden puheenvuorojen avulla. Tä-
nään temaattiset rajaukset voidaan tehdä yksi-
tyiskohtaisemmin, esimerkkinä voi mainita vaik-
kapa tämänvuotisen Etnografia ja terveydenhuol-
totutkimus -erikoisnumeron.

Määrällisen ja laadullisen tutkimuksen erot-
telun sijasta mielekkäämpää voisi kuitenkin olla 
puhua vaikkapa Pertti Tötön (2004) sosiaalitie-
teellisestä tutkimuksesta tekemän jäsennyksen 
mukaisesti sosiaalilääketieteellisestä tutkimukses-
ta, joka on (1) aiempaan kirjallisuuteen ja tutki-
jan omaan aivotoimintaan perustuvaa teoreettis-
ta analyysiä tai sitä ja (2) empiiristä analyysiä, 
joka perustuu mittaustuloksiin tai (3) tekstiaineis-
toon tai siihen verrattavissa olevaan aineistoon 
(4) tai sekä mittaustuloksiin että tekstiaineistoon. 
Tötön erottelemat tutkimustyypit eroavat siis toi-
sistaan sen suhteen käytetäänkö niissä empiiristä 
aineistoa vai ei, ja jos, niin millaisin menettelyin 
kerättyä. 

Töttö muistuttaa myös, että nämä tutkimus-
tyypit vastaavat erilaisiin tutkimuskysymyksiin. 
Sen, halutaanko tutkia jonkin ilmiön merkityksiä 
ja kulttuurisia tulkintoja, yleisyyttä tai vaikkapa 
siihen vaikuttavia tekijöitä pitäisi siis määrittää 
se, tarvitaanko numeroita, tekstiä, havainnointi-
tuloksia, kuvia vai elävää kuvaa tai muuta mate-
riaalia ja se, millaisin menettelyin näistä aineis-
toista kannattaa vastauksia uuttaa. Itse kuvittelen 
tutkimuksen tekemisen ideaalityyppisesti iteratii-
viseksi prosessiksi, jossa kaikkia tutkimustyyppe-
jä tarvitaan ja käytetään tutkimuksen eri vaiheis-
sa niin, että tutkimus etenee aiempaan kirjallisuu-
teen ja omaan aivotoimintaan perustuvasta teo-
reettisesta kehitelmästä jäsentämään sen osa-aluei-
ta, merkityksiä ja sitä koskevaa ymmärrystä ja 

arvioimaan ilmiön yleisyyttä, suhteita, riippu-
vuuksia ja kausaalisia ketjuja muihin ilmiöihin. 
Oletan näiden vaiheiden etenevän peräkkäin ja 
päällekkäin. Tällöin eri lähestymistavoilla, aineis-
toilla ja analyysitavoilla on hyvät mahdollisuudet 
rikastuttaa tietämystämme tarkastelemastamme 
ilmiöstä.

Yksi sosiaalilääketieteen rikkaus ovat tutki-
musryhmät, joissa useita eri tieteenaloja ja − tosin 
harvemmin − erilaisia menetelmällisiä perinteitä 
edustavat tutkijat pyrkivät jäsentämään tutki-
maansa ilmiötä yhdessä. Monin paikoin rajalinjat 
erilaisia teoreettisia perinteitä edustavien sekä 
erilaisiin teksti- ja numeromuotoisiin aineistoihin 
ja niiden analyysimenetelmiin perehtyneiden tut-
kijoiden välillä vaikuttavat kuitenkin varsin sit-
keiltä. Voikin toivoa, että vuoropuhelu erilaisten 
teoreettisten ja menetelmällisten traditioiden har-
rastajien välillä lisääntyisi. Vuoropuhelua taitaa 
syntyä parhaiten yksittäisten tutkijoiden välisissä 
keskusteluissa suhteellisen suppeilla tutkimus-
alueilla, jolloin konkreettiset yhteistyömahdolli-
suudet voivat jäsentyä helpommin kuin asioista 
yleisellä tasolla keskusteltaessa.
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